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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

aCGH: arraykomparatív genom hibridizáció

ALT: alanin-aminotranszferáz

AST: aszpartát-aminotranszferáz

bp: bázispár

CVS: chorionboholy-minta

cDNA: komplementer DNS

CGH: komparatív genom hibridizáció

cRNS: komplementer RNS

DNS: dezoxiribonukleinsav

EDTA: etiléndiamin-tetraecetsav

FDR: hamis találati arány

FRET: fluorescens energy resonance transfer

hCG: humán chorion gonadotropin

HELLP szindróma: hemolízis, emelkedett májenzimek, csökkent

vérlemezkeszám szindróma

HLA: humán leukocyta antigén

IDO: indolamin 2,3-dioxigenáz

IL: interleukin

IUGR: méhen belüli retardáció

LDH: laktát-dehidrogenáz

LEPR: leptin receptor

MBL: mannóz-kötő leptin

MHC: fő hisztokompatibilitási komplex
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miRNS: mikroRNS

MTHFR: metiléntetrahidrofolát-reduktáz enzim

NK sejt: természetes ölősejt

PCR: polimeráz láncreakció

RFLP: restrikciós fragmenthossz-polimorfizmus

RIN: RNS integritást mutató szám

RNS: ribonukleinsav

SNP: egynukleotidos polimorfizmus

STR: rövid ismétlődő egységek

VEGF: vaszkuláris endoteliális növekedési faktor
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1. ELŐZMÉNYEK ÉS IRODALMI ÁTTEKINTÉS

1.1. Történeti áttekintés

A kémia, a biokémia és a molekuláris biológia legújabb eredményei

valamint az egyre korszerűbb laboratóriumi eszközök lehetővé teszik az új

diagnosztikai módszerek rohamos elterjedését.

A molekuláris biológia és diagnosztika fejlődésének lendületet adott az

1970-es évektől kezdődően a restrikciós endonukleáz és a reverz transzkriptáz

enzimek bevezetése, a Southern blotting, a Northern blotting és a DNS

szekvenáló módszerek kidolgozása. A széleskörű alkalmazást a polimeráz

láncreakció (PCR) felfedezése és leírása idézte elő [Saiki és mtsai, 1985; Mullis

és Faloona 1987]. A felhasználási lehetőségek nagyon tágak, és még

napjainkban is folyamatosan bővülnek. A módszer elterjedését a PCR során

használt enzimek minőségének javulása, a „hot-start” bevezetése, azaz a

polimeráz-enzim ellenanyaggal történő védelme, a thermal cycler készülékek

minőségének fejlesztése, és a valósidejű PCR bevezetése tette lehetővé.

A kezdeti diagnosztikai tesztekkel emberi mintákból, elsődlegesen a

fehérvérsejtekből és a magzatvízsejtekből izolált DNS-t vizsgálták. Később,

főleg a rákkutatásban, a vérmintákat, a citológiai keneteket és a szövetmintákat

is felhasználták. A módszerek fejlődésével a vizsgálandó minták köre is

folyamatosan nő, a sejtek és szövetek mellett napjainkban már magába foglalja a

„szabad” nukleinsavak (DNS, RNS, miRNS), vagy akár egyetlen sejt (vagy

blasztomer) vizsgálatát is.

A primerek és próbák rendszerei is folyamatosan változnak. A

hagyományos primerek mellett a fluoreszcens festékekkel történő jelölés

sokszorosára növelte a kimutatási érzékenységet. A jelölt próbák beillesztése a

primerek közé javította specificitást. A felhasznált próbák kémiája egyre bővül,

újabb és újabb alkalmazási lehetőségek nyílnak meg.
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1.2. A PCR módszeren alapuló eljárások fejlődése

A polimeráz láncreakciót Kary Müllis és munkatársai írták le 1985-ben

[Saiki és mtsai, 1985], ez a módszer forradalmasította a tudományos kutatási és

a diagnosztikai eljárásokat. E felfedezés elismeréseként 1993-ban a kutatót

Nobel-díjjal tüntették ki.

Az eljárás lényege, hogy bármely nukleinsav szekvencia rész, amely jelen

van a kiindulási mintában megsokszorozható a polimeráz enzim segítségével a

hőmérséklet megfelelő ciklusos változtatásával.

A PCR elvégezhető a DNS molekulán oligonukleotid primerek, dNTP,

hőstabil polimeráz és kofaktorok, mint például magnézium vagy mangán ionok

jelenlétében a hőmérséklet ciklusos változtatásával. A DNS kettős spirál

szétválasztásához magas hőfok szükséges, majd a mintát le kell hűteni a

megfelelő bekapcsolódási hőmérsékletre, hogy a primerek kapcsolódni tudjanak

a komplementer szekvenciához. Ezt követően a mintát 72 ºC-ra melegítve a

polimeráz enzim dNTP beépítésével meghosszabbítja a bekapcsolódott primerek

után következő szekvenciát.

Az egyes alkalmazások során számos problémát le kellett küzdeni. A

tanulmányozandó rész megsokszorozása, majd annak elválasztása a kiindulási

mintától az elmúlt húsz év alatt sokat fejlődött.

1.2.1. PCR és elektroforézis

A PCR a leggyakrabban alkalmazott eljárás a molekuláris biológiával

foglalkozók körében. A legegyszerűbb módszer a gélelektroforézis, a PCR-t

követően a keletkezett termék méret szerint elválasztható a gélen, majd a gél

megfestését követően kiértékelhető a mutatkozó sávok alapján [Vogelstein és

Gillespie, 1979]. Előnye az egyszerűsége, hátránya viszont, hogy ezen
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felhasználás során nem lehetséges a kiindulási termék mennyiségének a

meghatározása, mivel végpont meghatározás történik [Whitman és Dunbar,

2008]. Az 1. sz. képen a ΔF508 kimutatása látható PCR-t követő elektroforézis,

majd etidiumbromid festés után.

1. sz. kép

A ΔF508 kimutatása hagyományos PCR módszerrel

A specifikus primerekkel történő PCR után elektroforézis következett, majd a gél

etidiumbromiddal lett megfestve. Az. 1. sz. sávban az egészséges egyedből származó

mintából keletkezett PCR termék (79 bp) látható, az 1’ sz. sávban nem keletkezett PCR

termék. A 2. sz. sávban a heterozigóta mintából származó 79 bp PCR termék és a 2’ sz.

sávban a 76 bp PCR termék látható. A 3. sz. sávban lévő ΔF508 homozigóta minta esetében

nincs amplifikáció, a 79 bp nagyságú PCR fragmentum nem mutatkozik, míg a 3’ sávban a 76

bp nagyságú termék jól látható. Az M jelű sávban a molekulasúly marker található. (Nagy B.

és mtsai, 1999)
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1.2.2. PCR-RFLP

A módszer négy lépésre tagolódik, a PCR során a kívánt részek

megsokszorozódnak, ezt követi a szekvencia specifikus restrikciós endonukleáz

enzimmel emésztés, majd a keletkezett fragmentumok szétválasztása

elektroforézissel, végül festéssel láthatóvá tétele [Felley-Bosco és mtsai, 1991;

Pourzand és Cerutti, 1993]. Ezzel a technikával különböző mutációk és

polimorfizmusok mutathatók ki. Ez a módszer a 90-es években széles körben

elterjedt, napjainkban átveszi szerepét a szekvencia specifikus próbák

alkalmazása és a valósidejű PCR. A 2. sz. képen a metiléntetrahidrofolát-

reduktáz C677T polimorfizmusának kimutatása látható PCR-RFLP módszerrel.

1.2.3. Fluoreszcens PCR és DNS fragmens analízis

A módszer lényege, hogy a PCR során az alkalmazott primer pár egyik

tagját fluoreszcens festékkel jelölik, ez a jelölés nagymértékben megnöveli a

kimutatási érzékenységet. Ez a változtatás lehetőséget nyújt a PCR termékek

korszerűbb elválasztására is, azaz a PCR-t követően a keletkezett

fragmentumokat kapilláris elektroforézissel elválasztják, méret és szín alapján

lézer detektorral leolvassák [Mansfield, 1993; Adinolfi és mtsai, 1997; Tóth és

mtsai, 1998a;1998b]. Különböző fluoreszcens festékeket használnak, ezek

kombinációival lehetővé válik multiplex PCR végzése. A 3. sz. képen a

leggyakoribb számbeli kromoszóma rendellenességek kimutatása látható

fluoreszcens PCR és DNS fragmens analízis módszerrel.
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2. sz. kép

A metiléntetrahidrofolát reduktáz C677T polimorfizmus kimutatása PCR-RFLP

módszerrel, HinfI enzimmel történő emésztéssel

Az S1 jelölésű sávban egy C677T homozigóta normál CC (198 bp nagyságú

fragmentum), az S2, S4, S5, S6 és S7 jelölésű sávban homozigóta TT mutáns (175 bp

nagyságú fragmentum), az S3 jelölésű sávban egy CT heterozigóta minta látható (198

és 175 bp nagyságú fragmentum). A poliakrilamid gélben megfuttatott PCR termékek

az elektroforézist követően ezüstnitráttal lettek megfestve. Az MW jelölésű oszlopban

a molekulasúly marker látható (Nagy B. és mtsai, 2007a).
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3. sz. kép

A leggyakoribb számbeli kromoszóma rendellenességek kimutatása fluoreszcens PCR és

DNS fragmens analízissel

A képen egy egészséges fiú magzat mintájának elektroforetogramja látható. A minta a

leggyakoribb számbeli kromoszóma rendellenességek kimutatására alkalmazott STR

markerekkel diallélikusnak mutatkozott. Az elektroforetogramon a fragmentumok a

molekulasúlyuknak és az alkalmazott fluoreszcens jelölésnek megfelelően választódtak el

(Nagy B. és mtsai, 2011b).

1.2.4. Valósidejű PCR

A hagyományos PCR során a keletkező PCR terméket (amplikon)

végpont analízissel mérik a reakció sorozat befejezése után, így a kiindulási

kópiaszám nem számítható ki, ellentétben a valósidejű PCR-ral, ahol minden

egyes ciklus után a keletkező termék meghatározható. A módszer

tulajdonképpen a thermal cycler és egy fotométer készülék kombinálása. A

keletkezett PCR termék mennyiségét minden egyes PCR ciklus után

fluoreszcens festék, vagy próbák felhasználásával lehet meghatározni. A
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készülék két részből áll, az egyik a hőmérséklet ciklusos változtatását, a másik

pedig a fluoreszcens szignál mérését biztosítja az egyes PCR ciklusokat

követően. A kívánt termék megsokszorozása után bizonyos jelölések esetén

lehetőség van az olvadási görbe analízis program elvégzésére, amellyel a

keletkezett termékek pontosan beazonosíthatók, ez az olvadási hőmérséklet (Tm)

mérésével lehetséges [Lee és mtsai, 2010]. Ennek az eljárásnak még az is az

előnye, hogy a PCR-t befolyásoló faktorok is nagyon jól tanulmányozhatók

(mint a primer, próba és a magnézium koncentrációi, valamint a primer kötődés,

az annealing hőmérséklet és az idő hatása), tehát az egyes paraméterek beállítása

nyomon követhető, jól látható, hogy az egyes faktorok változtatása mit okoz. Az

optimalizálás fontos kritériumai a specificitás, a szenzitivitás, a hatékonyság és a

reprodukálhatóság biztosítása [Edwards és Logan, 2009].

Nagyon sokféle thermal cycler készülék került forgalomba az idők során,

és az alkalmazott kémia is sokat változott. A legismertebb készülékek közé

tartozik a LightCycler, amelynek első változata 1998-ban került forgalomba. Ezt

követték az 1.5 és 2.0 variánsai, valamint a LightCycler 480, de elterjedtek az

Applied Biosystems (ABI 7300; 7500; 7900; ABI StepOne), a Bio-Rad

(MiniOpticon; MyiQ; Opticron2; Chromo4; IQ5), az Eppendorf (Mastercycler

ep realplex), a Stratagene (Mx400; Mx3000p; Mx3005P) készülékei is [Edwards

és Logan, 2009].

Az olvadási görbe analízis bevezetése lehetővé teszi a mutációk és a

polimorfizmusok elkülönítését a PCR-t követően, a minta további laboratóriumi

módszerrel való feldolgozása nélkül.

A PCR-t a számtalanszor idézett Saiki és mtsai [1985] által közölt cikket

megelőzően, már tulajdonképpen 1971-ben leírták, Kleppe és mtsai alkalmazták

először a DNS polimerázt és az oligonukleotid primereket a kiindulási

szekvencia megsokszorozására [Kleppe és mtsai, 1971].
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Saiki és mtsai-nak az automatizált DNS szintetizáló készülékek

megjelenésével 1988-ban már könnyebb dolga volt, módszerük elterjedését az

oligonukleotid szintézis egyszerűsödése is nagyban segítette. Addig, amíg

minden egyes lépés után friss DNS polimerázt kellett a mintákhoz adni, nagyon

bonyolult volt az eljárás, 1988-ban a hőstabil enzim megjelenésével a módszer

felhasználása hatalmas lendületet kapott [Saiki és mtsai, 1988].

Kezdetben az egyidejű amplifikáció és a specifikus szekvenciák

kimutatása etidiumbromid hozzáadásával volt lehetséges. Ez azon alapult, hogy

az etidiumbromid a kettősszálú DNS-hez kapcsolódik, és UV fény hatására

fluoreszkál [Higuchi és mtsai, 1992, 1993]. A 1. sz. ábrán a molekula szerkezeti

képlete látható. A DNS 260 nm, a hozzá kapcsolódott fluoreszcens festék 300

nm illetve 360 nm hullámhossznál rendelkezik elnyelési maximummal, amely a

gerjesztés hatására a látható tartományban bocsát ki fényt (590 nm,

narancspiros). A fluoreszcens szignál növekedése mutatja a keletkező PCR

termékek mennyiségének növekedését.

1. sz. ábra

Az etidiumbromid molekula szerkezete
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A gyártók is felismerték a valósidejű PCR módszerben rejlő

lehetőségeket, az Applied Biosystems először az ABI Prism 7700 Sequence

Detection System készüléket hozta forgalomba. Ezt követte az Idaho

Technology LightCycler készüléke, amit a Roche Diagnostics később

megvásárolt. A két készülék elviekben is különböző, a LightCycler egy 32

kapilláris befogadására alkalmas karusszelt tartalmaz, amelyben a PCR-hoz

szükséges keveréket tartalmazó kapillárisok helyezhetők el. Az üvegkapilláris a

gyors hőfelvételt és leadást segíti elő. A készülék a hőmérséklet-változtatást a

levegő áramoltatásával valósítja meg.

Az ABI Prism 7700 készülék nagyobb mintaszámot fogad be, egy 96

helyes műanyaglemez helyezhető a készülékbe, amely a hagyományos blokk

típusú hőleadással és felvétellel működik.

A két készüléket összehasonlítva megállapítható, hogy a LightCycler rendkívül

gyors ciklusokat tesz lehetővé a levegővel történő hűtés-fűtésnek köszönhetően,

de alacsonyabb az egyszerre vizsgálható minták száma.

Nem csak a készülékek fejlődtek, bővült a reagensek választéka is. Újabb

és újabb enzimek, PCR keverékek és adalékok kerülnek a piacra.

A hagyományos PCR során a keletkezett amplikon méretét egyszerű és


[…]

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az aneuploidiák kimutatására, azonban a konkurens csoport is egyből elkezdte

használni a módszert, és eredményeiket gyorsan le is közölték [Fan és mtsai,

2008; Chiu és mtsai, 2008]. A technológia lényege, hogy sok millió szekvencia-

tag darabokat szintetizálnak, így jóval több információt kapnak a digitális PCR-

nál. Ennél a módszernél nem szükséges az anyai és a magzati DNS elválasztása,

megfelelő számú taggal kis mennyiségű magzati „szabad” DNS-el is

elvégezhetők a vizsgálatok [Mardis, 2008; Fan és mtsai 2008, 2010, 2011].

Napjainkban tulajdonképpen négy eljárás áll rendelkezésre a leggyakoribb

számbeli kromoszóma rendellenességek kimutatására (Sifakis és mtsai, 2012).

Az első a dózis módszer, amely SNP-k alkalmazásával szekvencia specifikus

DNS szakaszokat használ fel. Ennek az a hátránya, hogy az egyes

populációkban eltérések mutatkoznak, ezt figyelembe kell venni, és esetleg

változtatni kell a kialakított rendszeren. A második eljárás, az anyai és a magzati

DNS 21-es kromoszóma specifikus szakaszai metiláltsági arányának az

összehasonlítása (Tsaliki és mtsai, 2012). A harmadik, általánosan használt

módszer az mRNS-ből az allél specifikus mRNS arányok összehasonlítása. A

negyedik a tömeges paralell szekvenálás az új generációs szekvenálóval, amely

nagy lendületet adott a módszer klinikai alkalmazásának.

Az elmúlt év áttörést hozott a nem-invazív módon nyert minták prenatális

diagnosztikában való felhasználásában. A tömeges paralell szekvenálással a

leggyakoribb számbeli kromoszóma rendellenességek 99,9 %-os specificitással

és szenzitivitással határozhatók meg.

A diagnosztikai tesztek árának várható csökkenése ezen vizsgálatok szélesebb

körben való elterjedéséhez fog vezetni.
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6. Új tudományos eredmények és következtetések

A valósidejű PCR módszeren alapuló eljárásokat bevezettem a klinikai

genetikai gyakorlatba, alkalmaztam a napi rutinvizsgálatok során, és egyes

betegségek genetikai hátterének felderítésében is használtam.

1. Valósidejű PCR módszert vezettem be a Toxoplasma gondii genom

kimutatására, optimalizáltam a PCR paramétereit SYBRGreen I alapú

rendszerre.

2. Kidolgoztam a FRET próbás valósidejű PCR rendszert a kongenitális

toxoplazmózis kimutatására.

3. Négy PCR alapú eljárást hasonlítottam össze a T. gondii kimutatására.

Megvizsgáltam a hagyományos, a fluoreszcens PCR és két valósidejű PCR, a

SYBRGreen I és a FRET próbás módszerek kimutatási érzékenységét és

megbízhatóságát. Mind a négy módszer alkalmas a T. gondii kimutatására,

azonban a legérzékenyebbnek a FRET próbás rendszer bizonyult, amellyel akár

egyetlen parazita kimutatása is lehetséges. Az alkalmazandó eljárás

kiválasztásakor az egyszerű kivitelezhetőséget, a vizsgálathoz szükséges időt, a

felhasznált vegyszerek környezetre való hatását is mind figyelembe vettem.

4. Magyarországon először alkalmaztam a WIAF 899 SNP és a WIAF

2643 SNP-k kimutatására a kvantitatív valósidejű PCR és olvadási görbe

analízis módszert, a primerek és próbák, a MgCl2 koncentrációit és a PCR

futtatási körülményeit optimalizáltam.

5. Megvizsgáltam a WIAF 899 és a WIAF 2643 SNP-k

felhasználhatóságát a 21-es kromoszóma triszómiájának kimutatására 67 db 21-

es triszómiás és 62 db normál diallélikus mintán.

Az eredmények alapján a WIAF 899 SNP marker 41,86%-ban bizonyult

informatívnak, a WIAF 2643 marker viszont nem adott megfelelő területi

arányokat. A 21-es triszómia biztonságos szűrésére a kromoszómán

elhelyezkedő további SNP markerek bevonása és multiplex PCR végzése
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szükséges. Ehhez olyan SNP-ket kell kiválasztani, amelyekre a populáció nagy

arányban heterozigóta. A megfelelő kombinációk összeállításával a 21.

kromoszóma triszómája kimutatható.

6. Elsőként dolgoztam ki és írtam le a valósidejű PCR-t és olvadási görbe

analízist a VEGF C-460T, C-2578A és G+405C SNP polimorfizmusának a

meghatározására, optimalizáltam a PCR körülményeit.

7. HELLP szindrómában szenvedő és egészséges terhesek DNS mintáiban

elsőként állapítottam meg a VEGF C-460T, C-2578A és G+405C

egynukleotidos polimorfizmusokat. Kimutattam az allélok és a genotípusok

előfordulási gyakoriságát HELLP szindrómában szenvedő betegek csoportjában

és összehasonlítottam az egészséges kontroll populációval.

Eredményeim azt mutatják, hogy a VEGF gén C-460T és a G+405C

egynukleotidos polimorfizmusa kapcsolatba hozható a HELLP szindróma

megjelenésével. Kimutattam, hogy a VEGF T-460T és a C+405C genotípusok

nagyobb rizikót jelentenek a HELLP szindróma kialakulására.

8. A valósidejű PCR alkalmas deléciók kimutatására is, a primer-próba

rendszer megfelelő megtervezése után, a PCR-t követő olvadási görbe analízis

során a két allél nagy biztonsággal elkülöníthető. A ΔF508 kimutatására 116

DNS mintát vizsgáltam meg. Kimutattam 67 normál, 43 ΔF508 heterozigóta, 5

ΔF508 homozigóta mintát, viszont egy mintánál ΔF508C homozigóta eredményt

találtam. Ez utóbbit a F-PCR és DNS fragmens analízis módszer nem jelzi. A

beállított primer és próba rendszer négy további mutáció diagnosztizálását teszi

lehetővé ebben a régióban. A módszerrel vérből, a chorionból és a

magzatvízsejtekből izolált DNS minták gyorsan és megbízhatóan

meghatározhatók, a minták kontaminálásának valószínűsége a zárt rendszer

miatt minimális.

9. Magyarországon elsőként állítottam be a CD24 expresszió kimutatására

a valósidejű PCR-t.
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 10. A világon elsőként határoztam meg a CD24 szintjét préeklampsziás

terhesek placenta mintáiban. Megállapítottam, hogy a CD24 szintje a

préeklampsziások mintáiban az egészséges normotóniás terhesekhez viszonyítva

szignifikánsan alacsonyabb. Ezt a megállapítást 2013-ban egy amerikai

kutatócsoport vizsgálati eredményei is megerősítették.

11. Tűbiopsziával nyert prosztata tumoros és prosztata hiperpláziás

betegek mintái között lényeges különbséget találtam a CD24 expressziójában.

Felmerül diagnosztikus markerként való alkalmazása.

12. Valósidejű PCR alapú módszert állítottam be a nem

meghatározására. A „szabad” nukleinsavak meghatározása lehetőséget nyújt a

nem-invazív módon nyert mintákból a nemhez kötött genetikai betegségek

kizárására.

13. Valósidejű PCR TaqMan típusú kimutatási módszert vezettem be a

magzat RhD csoportjának meghatározására.

14. A magzati nem és RhD kimutatására kidolgozott módszerek

megbízhatóságát 80 klinikai mintán vizsgáltam meg és alkalmasnak találtam a

meghatározások elvégzésére.
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Imrének köszönöm a prosztata tumorok genetikai vizsgálata során nyújtott

hatékony segítségét.

Köszönet illeti az I.Sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika Genetikai

Laboratóriumának és Genetikai Tanácsadásának minden volt és jelenlegi

munkatársát, valamint a klinika összes dolgozóját a munkámhoz bármilyen

formában nyújtott segítségéért. Kiemelem Dr. Papp Csaba, Dr. Tóth-Pál Ernő,

Dr. Beke Artúr, Dr. Bán Zoltán, Dr. Lázár Levente, Dr. Nagy Gyula Richárd

kollegáimat, akikkel szoros kapcsolat alakult ki az együtt töltött időszak alatt.

Köszönöm Dr. Becságh Péternek és Vizi Tímeának, a Roche

Magyarország Kft. munkatársainak a technikai segítségét.
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 Köszönet illeti Prof. Csákó Györgyöt és Prof. Roland Elin-t, az amerikai

National Institutes of Health, Clinical Center, Department of Clinical Pathology

vezető munkatársait (Bethesda, MD, USA), akik bevezettek a molekuláris

genetika és a modern műszerek világába.

A Helsinki Egyetemen eltöltött időszak alatt Prof. Sakari Knuutila és

munkatársai biztosították a valósidejű PCR, a microarray és az összehasonlító

gén vizsgálatok (CGH), valamint a klinikai molekuláris onkológiai vizsgálatok

elvégzéséhez szükséges feltételeket.

A “szabad” nukleinsav vizsgálatok és a Közép-Kelet Európai Társaság

munkájában és kongresszusainak megszervezésében sokat segítettek a

következő kutatók: Prof. Sinuhe Hahn (University of Basel), Prof. Gordan Lauc

(University of Zagreb), Prof. Jirzy Santavy, Prof. Ishraq Dhaifallah (Palacky

University, Olomouc), Prof. Jan Danko (Comenius University, Martin), Prof.

Pavol Zubor (Comenius University, Martin), Prof. Eva Brojer (National Blood

Institute, Warsaw).

Köszönöm Prof. Hakan Savli-nak, a Kocaeli Egyetem Orvosi Genetikai

Intézet igazgatójának a tízéves gyümölcsöző együttműködésünket.

Minden tudományos és klinikai érdeklődés és lehetőség kevés lett volna

családom nélkül. Szüleim támogattak, lehetővé tették a továbbtanulásomat.

Feleségemnek nemcsak a nyugodt családi háttért, valamint Bálint és Balázs

fiaimat köszönhetem, hanem az elmúlt 30 év alatt türelemmel és

lelkiismeretesen átolvasta, nyelvileg lektorálta magyar és angol nyelvű

kézirataimat.
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