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Opponensi Vélemény

Dr. Nagy Bálint

„A valósidejű PCR alkalmazása a klinikai genetikai gyakorlatban’'

című értekezéséről

Dr. Nagy Bálint az MTA doktora fokozat megszerzéséhez a fenti címen nyújtott be a

pályázatát. Bírálatomat az MTA Doktori Tanácsa által kijelölt hivatalos bírálóként

fogalmazom meg. A jelölt tudományos főmunkatárs, az értekezés intézeti hátterét a

SOTE I. számú Női Klinika Genetikai Laboratóriuma biztosította, ahol az orvosképzés,

és a betegellátás mellett évtizedek óta magas szintű kutatómunka is folyik. Ez az

intézeti háttér garanciát jelent arra, hogy az értekezés tartalma, következtetései

megfeleljenek az MTA doktori fokozat követelményeinek.

1. TÁRGY, CÉLKITŰZÉS, TÉMAVÁLASZTÁS

Az értekezés tárgya és fő célkitűzése a modern PCR alapú vizsgálatok alkalmazása a

klinikai genetikában. A disszertáció témaválasztása rendkívül fontos és aktuális, mivel

ezen vizsgálatok nélkül ma már nem létezik modern genetikai diagnosztika.

Eredményei korszerű ismeretekkel gazdagítják a molekuláris medicinát.

2. FORMAI ÉS STILÁRIS JELLEMZŐK

A jelölt szakmai és szaknyelvi ismereteit jól mutatja be. Kisebb nyelvi és fordítási

hibáktól és hiányosságoktól eltekintve olvasmányos mű.

A disszertáció 111 oldal, ehhez csatlakozik 36 oldal terjedelemben az irodalomjegyzék,

a disszertáció témájában megjelent saját közlemények jegyzéke, a főbb scientometriai

adatok összefoglalása és a köszönet nyilvánítás. A mondanivalót 16 táblázat, 22 ábra és

3 kép illusztrálja, amelyek jól áttekinthetőek, érthetőek. Sajnos a táblázat, ábra és kép

jegyzék hiányzik, ami megkönnyítette volna az olvasó munkáját. A disszertáció 6

fejezetből áll, szerkezete, felépítése jól áttekinthető, az egyes fejezetek terjedelme

arányos.
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3. SZAKIRODALMI HÁTTÉR, PUBLIKÁCIÓS TEVÉKENYSÉG

Az irodalomjegyzék összeállítása ugyan megfelel a doktori értekezés formai

követelményeinek, azonban nincs sorszámozva, de körülbelül 245 hivatkozást

tartalmaz, ezeknek túlnyomó része külföldi szerzők munkája. A jelölt az

irodalomjegyzékben a saját közleményeit is szerepelteti, azonban az előírásoknak

megfelelően azokat külön fejezetben is feltünteti. A folyóiratok rövidítése szabályos, az

irodalmi hivatkozások korszerűek és átölelik a témával foglalkozó legrangosabb

szakirodalmakat.

A jelölt publikációi szakmailag elismert lapokban jelentek meg. A 18 magyar nyelvű

közleményből 11-ben, a 45 angol nyelvűből 12-ben első szerző. Első szerzős

közlemények száma, könyvekkel és könyvfejezettek együtt összesen 28. Öt

könyvfejezete mind magyar nyelvű, 2 könyv közül egy magyar és egy angol nyelven

íródott. A tézisfüzetből kimaradt a disszertációban 22-es sorszámmal szereplő

publikáció. A disszertáció témájában megjelent utolsó szerzős közlemények száma a

disszertáció szerint 7. Első és utolsó szerzőségű közlemények impakt faktora 48. Az

összes hivatkozások száma 1850, független hivatkozások száma 1565, Hirsch indexe

23. Mindezek igazolják, hogy a szerző tudományterületének aktív résztvevője, továbbá

a vonatkozó nemzetközi irodalmat is jól ismeri.

4. AZ ÉRTEKEZÉS BÍRÁLATÁNAK TUDOMÁNYOS INDOKLÁSA

A bevezetés részét képezi a tudományelméleti és szakirodalmi háttér elemzése,

amelyben ismerteti a modern PCR alapú vizsgálatok alkalmazását a klinikai genetikai

gyakorlatban. A jelölt rendkívüli alapossággal tárgyalja, és széles skálán mutatja be a

PCR alapú diagnosztikus és kutatási célú módszereket. A dolgozatban a PCR alapú

technológiáknak és ezen belül is a valósidejű PCR módszereknek az elmúlt

évtizedekben lezajlott fejlődését követhetjük végig úgy, hogy közben a jelölt a téma

legújabb fejlesztéseit és kutatási szempontból is releváns kérdéseit is áttekinti. A jelölt

által készített dolgozat összességében széles módszertani ismeretekről tesz

tanúbizonyságot.

A PCR alapú módszerek széleskörű alkalmazásával a jelölt a következő témakörökben

ért el jelentősebb tudományos eredményeket:
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 A mikrobiális genom kimutatására irányuló törekvése során a kongenitális

toxoplazmózis kimutatására alkalmas PCR alapú diagnosztikai eljárásokat

optimalizálta és vizsgálta a gyakorlati alkalmazás lehetőségét.

 A polimorfizmusok, mutációk genotípizálása egy az utóbbi évtizedben igen

elterjedt metodikává vált, hiszen a humán genom projekt révén számos gyakori

polimorfizmus és ritka betegség hátterében álló kandidáns gén és mutációi is ismerté

váltak. Ezen vizsgálati eredmények pedig nagymértékben előre lendítették a

polimorfizmus asszociációs vizsgálatokat különböző gyakori betegségben és a ritka

betegségek diagnosztikáját a háttérben álló mutációk szűrése révén. A jelölt a

dolgozatában a cisztás fibrózis és a HELLP szindróma kapcsán is sikerrel alkalmazza a

polimorfizmusok, mutációk genotipizálását és részletesen ismerteti eredményeinek

jelentőségét.

 A jelölt tudományos munkájából a génexpressziós vizsgálatai is kiemelendőek,

amelyek során CD24 koncentráció meghatározást végzett preeklampsiában szenvedő

és normotóniás várandósok, valamint prosztata karcinómában és benignus

hiperpláziában szenvedő betegek mintáiban.

 A dolgozat tudományos szempontból egyik legjelentősebb része a jelöltnek az

anyai perifériás vérmintából izolált anyai és magzati eredetű szabad DNS alapú

vizsgálatai, amellyel a magzati nem és RhD státusz meghatározására nyílt lehetősége

valósidejű PCR módszer alkalmazásával.

 Mindössze az utóbbi három év eredménye, hogy az anyai perifériás vérmintából

izolált anyai és magzati eredetű szabad DNS alapú, újgenerációs szekvenáló platformon

végzett vizsgálatok a várandósok számára kereskedelmi forgalomban elérhetőek

Magyarországon. Azonban ezeket a vizsgálatokat csak külföldi laboratóriumokban

végzik és rendkívül költségesek részben az alkalmazott módszer miatt, ezért a

magyarországi várandósoknak csak néhány százaléka engedheti meg magának ezeket a

vizsgálatokat.

 Az anyai perifériás vérmintából izolált magzati és anyai eredetű szabad DNS

alapú vizsgálatoknak egy alternatív, tehát nem az újgenerációs platformon való

elvégzése, például mérföldkő lehet a továbbiakban a várandós-gondozás és a prenatális

diagnosztika területén, ahogy a jelöltnek a valósidejű PCR alapú technológia

fejlesztésére irányuló törekvései is mutatják..
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 A valósidejű és egyéb a dolgozatban felsorolt PCR alapú módszerek széleskörű

alkalmazásával a jelölt tudományos munkáját a várandós-gondozás, a prenatális

diagnosztika és a ritka betegségek genetikai szűrése és diagnosztikája területén

kiemelkedőnek ítélem.

5. SZAKMAI KRITIKAI ÉSZREVÉTELEK

1. A dolgozatban bemutatott vizsgálatokban néhány esetben a betegszám

meglehetősen alacsony. Ez nem von le a dolgozat tudományos értékéből, hiszen

számos esetben ritka betegségről van szó, de a nagyobb esetszám biztosan növelné a

statisztikai analízis pontosságát.

2. Az ábráknak a dolgozatba illesztésekor néhány esetben pontatlan szerkesztés

látható. Egyebekben az ábrák szöveges értelmezése szépen kidolgozott és részletes.

3. A dolgozat szövegében néhány elírás és szerkesztési hiba látható, azonban ez

érdemben nem befolyásolja a dolgozat értékelését.

6. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

1. A jelölt valósidejű PCR módszert vezetett be a Toxoplasma gondii genom

kimutatására és hatékonyságát további három különböző PCR alapú módszerrel

hasonlította össze.

2. A jelölt valósidejű PCR technológiát alkalmazva elsőnek dolgozta ki számos

különböző gén polimorfizmusának és mutációinak a detektálási módszerét.

3. Magyarországon elsőként állította be a CD24 expresszió kimutatására a valósidejű

PCR metodikát.

4. Magyarországon elsőként kezdte el vizsgálni a valósidejű PCR technológia

alkalmazhatóságát az anyai perifériás vérből izolált anyai és magzati szabad DNS

vizsgálatára.

5. HELLP szindrómában szenvedő és egészséges terhesek DNS mintáiban a világon

elsőként állapította meg a VEGF C-460T, C-2578A és G+405C egynukleotidos

polimorfizmusokat. Kimutatta az allélok és a genotípusok előfordulási gyakoriságát

HELLP szindrómában szenvedő betegek csoportjában.
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6. A világon elsőként határozta meg a CD24 szintjét préeklampsziás terhesek placenta

mintáiban. Megállapította, hogy a CD24 szintje a préeklampsziások mintáiban az

egészséges normotóniás terhesekhez viszonyítva szignifikánsan alacsonyabb.

7. Valósidejű PCR TaqMan típusú kimutatási módszert vezetett be a magzat RhD

csoportjának meghatározására.

7. KÉRDÉSEK

1. A Toxoplazma gondii kimutatására napjainkban világszerte számos PCR technikát

használnak, szükségesnek látja-e egy standardizált, univerzális módszer bevezetését a

különböző laboratóriumokban és melyik vizsgálati módszert tartja a

leghatékonyabbnak és legkönnyebben elterjeszthetőnek?

2. A polimorfizmusok, mutációk kimutatása kapcsán milyen ritka betegségekben

tartaná szükségesnek Magyarországi szűrőpanel kialakítását és hogyan definiálná a

szűrés célcsoportját?

3. A génexpressziós vizsgálatok során a CD24 expressziós eredményeket a HPRT génre

normalizálta. Miért a HPRT gén lett a housekeeping gén, mi alapján választotta ki?

Felmerült-e más génre történő normalizálás lehetősége?

4. Mi a véleménye a valósidejű PCR módszer alkalmazhatóságáról és a PCR alapú

diagnosztikai módszerek várható fejlesztéseiről az anyai vérből izolálható szabad DNS

kimutatásán alapuló prenatális vizsgálatokban?

8. JAVASLAT

Dr. Nagy Bálint disszertációja elmélyült kutatás eredményeit összegező értékes és

hiteles munka, amely megfelel a Magyar Tudományos Akadémia Doktori Tanácsa által

meghatározott szakmai és formai követelményeknek. Eredményei gazdagítják szakmai

ismereteinket a molekuláris genetikai diagnosztikában. Javaslom az értekezés

nyilvános vitára bocsátását és sikeres védés esetén a jelölt számára az MTA doktora

fokozat odaítélését.

Szeged, 2015. január 23.

Dr. Szabó János
egyetemi tanár,
az MTA doktora